



INFO DAYS

«Horizon 2020 Energy Efficiency: Info Day»

12 Δεκεμβρίου 2014,
Βρυξέλλες, Βέλγιο

<http://tinyurl.com/kzdwtrf>

«Share and inspire: Infoday on CAPS in Horizon 2020»

16 Δεκεμβρίου 2014,
Βρυξέλλες, Βέλγιο

<http://tinyurl.com/l6fvvoq>

«Horizon 2020 Calls Info Day: Low Power Computing, Internet of Things and platforms for smart objects, ICT in Factories of the Future»

17 Δεκεμβρίου 2014
Βρυξέλλες, Βέλγιο

<http://tinyurl.com/gg3nowu>

Ευκαιρίες Κινητικότητας και Σταδιοδρομίας για Ερευνητές



<http://ec.europa.eu/euraxess/>

ΣΤΟ ΤΕΥΧΟΣ ΑΥΤΟ:

Νέα του ΕΓΚ	1
Νέα των μελών του ΕΓΚ	2-4
Έρευνα και Καινοτομία	5
Υγεία	6
Περιβάλλον	7
Εκπαίδευση	8
Επιχειρήσεις	9
Ημερολόγια	
Δεκεμβρίου 2014 - Φεβρουαρίου 2015	10-12

ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΤΕΥΧΟΣ 90

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2014

Απονομή βραβείου στον Εκτελεστικό Διευθυντή του ΕΓΚ σε ειδική τελετή στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

Στον Δρα Γρηγόρη Μακρίδη, Εκτελεστικό Διευθυντή του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου (ΕΓΚ) και Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Κύπρου, απονεμήθηκε το βραβείο με τίτλο «2014 Award for outstanding achievements in development of the EU through European Projects». Τα βραβεία παρουσιάστηκαν σε ειδική τελετή που έλαβε χώρα στις 8 Οκτωβρίου 2014 στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις Βρυξέλλες.

Τα βραβεία απονεμήθηκαν από τον οργανισμό «European Projects Association» ως επιβράβευση της προσπάθειας ατόμων που μέσω ευρωπαϊκών έργων τα οποία έχουν βιώσιμα και καινοτόμα αποτελέσματα επηρεάζουν θετικά την ευρωπαϊκή κοινωνία των πολιτών. Στην τελετή παρέστησαν Ευρωβουλευτές και



Απονομή του βραβείου στον Δρα Μακρίδη από την Ευρωβουλευτή Iskra Mihaylova.

μέλη της Επιτροπής Διεθνών Υποθέσεων του Κοινοβουλίου, Διοικητές και Διευθυντές Ευρωπαϊκών Περιφερειών, μέλη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής και άλλοι αξιωματούχοι.

Το βραβείο βασίζεται στην εκτεταμένη δραστηριότητα και τα επιτεύγματα του Δρα Μακρίδη σε ευρωπαϊκά έργα, για τα οποία

α έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση και συντονίζει τα τελευταία 10 χρόνια, συμβάλλοντας έτσι στην ανάπτυξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης μέσω των αποτελεσμάτων των ευρωπαϊκών έργων. Ο Δρ Μακρίδης είναι επίσης εταίρος σε πολλά άλλα ευρωπαϊκά έργα από το 1999 και έχει συμμετάσχει ως εμπειρογνώμονας σε διάφορες επιτροπές και ομάδες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Περισσότερες πληροφορίες:

<http://tinyurl.com/lvedy37>

Εργαστήρι «Le-MATH» στο Συνέδριο SCIENTIX 2014



Στιγμιότυπα από το εργαστήρι.

Στις 24-26 Οκτωβρίου 2014, πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες το 2^ο Συνέδριο Scientix, το οποίο απευθύνεται κυρίως σε εκπαιδευτικούς φυσικών επιστημών, τεχνολογίας και μαθηματικών (STEM) με στόχο την ανάπτυξη μιας κοινότητας STEM στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέσα από την προώθηση και υποστήριξη της συνεργασίας μεταξύ εκπαιδευτικών, ερευνητών και άλλων εμπλεκόμενων φορέων. Στο Συνέδριο που συγκέντρωσε πάνω από 600 συμμετέχοντες από 43 χώρες διοργανώθηκε εργαστήρι «Le-MATH-Learning Mathematics through new communication factors» με σκοπό την ενημέρωση των συμμετεχόντων για τη νέα μέθοδο διδασκαλίας και εκμάθησης των μαθηματικών μέσω παραγόντων επικοινωνίας, η οποία αναπτύχθηκε στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού σχεδίου «Le-MATH».

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν τεχνογνωσία, εμπειρίες και διδακτικές πρακτικές μαθηματικών με συναδέλφους τους από όλη την Ευρώπη.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.le-math.eu/index.php?id=1400>



Το Συμβούλιο της Ευρώπης βραβεύει το Δήμο Λευκωσίας



Στιγμιότυπο από τη βράβευση.

Παραδόθηκαν στο Δήμαρχο Λευκωσίας Κωνσταντίνο Γιωρκάτζη η «Πλάκα της Τιμής - Plaque of Honour» και η «Σημαία της Τιμής - Flag of Honour», βραβεία που απένειμε στον Δήμο της πρωτεύουσας το Συμβούλιο της Ευρώπης για τη συνολική και πολύπλευρη δραστηριότητα του Δήμου το 2013. Η τελετή παράδοσης των βραβείων πραγματοποιήθηκε στην Πύλη Αμμοχώστου την Παρασκευή 10 Οκτωβρίου 2014.

Η απονομή έγινε από τον Sir Alan Meale και τον κύριο David Crausby, εκπροσώπους του Συμβουλίου της Ευρώπης, μέλη της Επιτροπής Κοινωνικών Θεμάτων, Υγείας και Ανάπτυξης του Συμβουλίου της Ευρώπης και βουλευτές του Βρετανικού Κοινοβουλίου. Στην τελετή παραβρέθηκαν οι Βουλευτές Στέλλα Κυριακίδου και Νίκος Νουρής, ενώ παρόντες ήταν και πρεσβευτές από χώρες της Ε.Ε., Δημοτικοί Σύμβουλοι και πλήθος κόσμου.

Παραδίδοντας τα δύο βραβεία ο Sir Alan Meale αναφέρθηκε στο θεσμό των βραβείων «EUROPE PRIZE» που καθιέρωσε το Συμβούλιο της Ευρώπης, με τα οποία βραβεύονται πόλεις που προωθούν και προβάλλουν την ευρωπαϊκή ιδέα μέσα από ευρωπαϊκές δραστηριότητες όπως η συμμετοχή τους σε ευρωπαϊκά δίκτυα και οργανισμούς, αδελφοποιήσεις, συνέδρια, ανταλλαγές, προώθηση ευρωπαϊκών πρωτοβουλιών κ.α. Ο Sir Meale συνεχίζοντας ανέφερε ότι, ο Δήμος Λευκωσίας επιλέχθηκε και βραβεύτηκε με τα βραβεία «EUROPE PRIZE» ανάμεσα σε 600 αιτήσεις πόλεων από κράτη μέλη του Συμβουλίου της Ευρώπης. Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι για πρώτη φορά φέτος από το 1955 οπότε συστάθηκε ο θεσμός, βραβεύεται πόλη με δύο βραβεία ταυτόχρονα, δηλαδή με αυτό της «Πλάκας της Τιμής - Plaque of Honour» και της «Σημαίας της Τιμής - Flag of Honour».

Οι πόλεις που βραβεύονται επιλέγονται από την Επιτροπή της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Περιβάλλοντος, Γεωργίας και Τοπικών και Περιφερειακών Υποθέσεων, και πιο συγκεκριμένα από την Υπο-επιτροπή για το Βραβείο Ευρώπης. Στο πλαίσιο του θεσμού δίδονται τέσσερα ξεχωριστά βραβεία (σε αύξουσα σειρά σπουδαιότητας): το Ευρωπαϊκό Δίπλωμα, η Σημαία της Τιμής, η Πλάκα της Τιμής και το Βραβείο Ευρώπης. Σημειώνεται ότι η Λευκωσία έχει τιμηθεί το 2012 με το Ευρωπαϊκό Δίπλωμα.

Παραλαμβάνοντας τα βραβεία ο Δήμαρχος Λευκωσίας κ. Γιωρκάτζης ανέφερε: «Οι σημερινές προκλήσεις που αντιμετωπίζει η Ε.Ε. ενδέχεται να κινητοποιήσουν ένα μηχανισμό αποδόμησης με ανυπολόγιστες συνέπειες. Μπορούν να αποτελέσουν, ταυτόχρονα, μια καμπή για αφύπνιση. Είναι στο χέρι μας κατά πόσον αυτή η κρίση θα καταστεί η αρχή του τέλους, ή εάν θα αποτελέσει το κάλεσμα για κοινούς στόχους και για αλληλεγγύη των λαών της Ευρώπης για να αντιμετωπίσουμε μαζί τις δυσκολίες». Ευχήθηκε τέλος όπως η σημερινή οικονομική κρίση γίνει ο καταλύτης για το επόμενο μεγάλο βήμα προς την ολοκλήρωση και την πραγματική ένωση της Ευρώπης.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.nicosia.org.cy/el-GR/news/announcements/2014/62618/>



Αποκατάσταση Πολιτιστικής Κληρονομιάς - Εκδήλωση στο Πανεπιστήμιο Νεάπολις

Στις 23 Οκτωβρίου 2014 το Πανεπιστήμιο Νεάπολις και ο Σύνδεσμος Κυπρο-Ισραηλινής Φιλίας διοργάνωσε διάλεξη για την Αποκατάσταση της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς. Ομιλητής ήταν ο κ. Giora Solar, Αρχιτέκτονας – Πολεοδόμος, Ειδικός στο Σχεδιασμό και στη Διαχείριση Αποκατάστασης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς, με θέμα «Αποκατάσταση της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς στο Ισραήλ – μια προσωπική εμπειρία». Η εισήγηση αποτέλεσε τροφή προς προβληματισμό για τον τρόπο αντιμετώπισης και προσέγγισης της αποκατάστασης Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Πάφου εν όψει και του θεσμού της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας Πάφος 2017.



Στιγμιότυπο από τη διάλεξη.

Πανεπιστήμιο
Νεάπολις
Πάφου

σβης του Ισραήλ στην Κύπρο και ο κ. Βαγγέλης Μαυρονικόλας, Αρχιτέκτονας, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Κυπρο - Ισραηλινής Φιλίας στην Κύπρο.

Συντονίστρια της εκδήλωσης ήταν η Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Πρόεδρος του Τμήματος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών, η οποία μεταξύ άλλων τόνισε ότι η συγκεκριμένη εκδήλωση θα αποτελέσει την αρχή συνεργασίας του Πανεπιστημίου Νεάπολις με την Πρεσβεία του Ισραήλ σε επιστημονικά θέματα, κυρίως συναφή με την Αρχιτεκτονική και την Αρχιτεκτονική Τοπίου.

Χαιρετισμό απηύθυνε ο καθ. Σόλων Ξενόπουλος, Κοσμήτορας της Σχολής Αρχιτεκτονικής, Μηχανικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών, ο κ. Michel Harari, Πρέ-

Την ίδια μέρα ο κ. Giora Solar έδωσε επίσης διάλεξη στο Μεταπτυχιακό Τμήμα της Αρχιτεκτονικής Τοπίου με θέμα «Αρχιτεκτονική Τοπίου σε Αρχαιολογικούς Χώρους».

Η εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα της Πρεσβείας του Ισραήλ στην Κύπρο.

Περισσότερες πληροφορίες: Δρ. Τζούλια Τζώρτζη, Πρόεδρος του Τμήματος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών Επιστημών Πανεπιστημίου Νεάπολις, j.georgi@nup.ac.cy

Έργο «PREATY»: Καινοτόμες προσεγγίσεις και εργαλεία ηλεκτρονικής αξιολόγησης σε νέους και έμπειρους εν ενεργεία εκπαιδευτικούς

Το έργο «PREATY - Proposing modern e-assessment approaches and tools to young and experienced in-service teachers» στοχεύει στην προετοιμασία εκπαιδευτικών, οι οποίοι θα είναι ικανοί να εφαρμόσουν καινοτόμες προσεγγίσεις ηλεκτρονικής αξιολόγησης, καθώς επίσης και στη βελτίωση των δεξιοτήτων δια βίου μάθησης των εκπαιδευτικών, δημιουργώντας μια κοινότητα εκπαιδευτικών για τη διάδοση, συζήτηση, αντιπαράθεση και βελτίωση καινοτόμων προσεγγίσεων αξιολόγησης. Το CARDET συμμετέχει στο έργο ως εταίρος, μαζί με το Πανεπιστήμιο Πειραιά (UPRC), το Πανεπιστήμιο του Valladolid (UVA), το Πολυτεχνείο του Μιλάνο (POLIMI), το Ανοικτό Πανεπιστήμιο της Ολλανδίας (OUNL) και το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου (CPI).

Για τη διατήρηση και την ενδυνάμωση της ποιότητας και της πρακτικής των εκπαιδευτικών, είναι απαραίτητη η διεξαγωγή σεμιναρίων κατάρτισης και η βελτίωση του επαγγελματισμού των εκπαιδευτικών. Ως επαγγελματίες



πρέπει να γνωρίζουν τις εξελίξεις στον τομέα της εκπαίδευσης, αλλά και να λαμβάνουν την απαραίτητη κατάρτιση για να βελτιώσουν την εκπαιδευτική τους πρακτική. Έχουν ανάγκη από υποστήριξη ώστε να λαμβάνουν μέρος σε συζητήσεις και να εφαρμόσουν τις νέες ιδέες, έννοιες και πρακτικές μέσα στο σχολικό τους περιβάλλον.

λον.

Οι εταίροι αυτού του καινοτόμου έργου εφάρμοσαν σεμινάρια κατάρτισης εκπαιδευτικών σχετικά με τη χρήση καινοτόμων προσεγγίσεων και εργαλείων αξιολόγησης σε Ελλάδα, Κύπρο, Ολλανδία, Ιταλία και Ισπανία. Επίσης, διεξήγαγαν μελέτες περίπτωσης σε όλες τις χώρες των εταίρων του έργου.

Το έργο PREATY βρίσκεται τώρα στο δεύτερο χρόνο διεξαγωγής του και οδεύει προς την ολοκλήρωσή του. Στην παρούσα φάση όλοι οι εταίροι του έργου εργάζονται για την ολοκλήρωση και οριστικοποίηση όλων των παραδοτέων και αποτελεσμάτων του έργου.

Περισσότερες πληροφορίες: www.preaty-project.eu καθώς επίσης και στη σελίδα του έργου στο [Facebook](https://www.facebook.com/preatyproject)

Έργο «RECUEU»: Ανάπτυξη προγράμματος για ενήλικες που βρίσκονται σε αποκατάσταση εθισμού στην Ε.Ε.



Το CARDET συμμετέχει στο χρηματοδοτούμενο από το Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης έργο «RECUEU». Το έργο στοχεύει στην υποστήριξη του Σχεδίου Δράσης 2009-2012 της Ε.Ε. για τα Ναρκωτικά, καθώς και των εθνικών στρατηγικών των κρατών μελών. Στόχος είναι η συνεργασία με άτομα που προσφέρουν υποστήριξη σε όσους βρίσκονται σε απεξάρτηση και σε όσους έχουν ανάγκη υποστήριξης, έτσι ώστε να γίνει δυνατή η ανάπτυξη ενός κεφαλαίου το οποίο θα βασίζεται σε ένα πρόγραμμα «πρόσβασης στη μάθηση».

Η επισκόπηση της πολιτικής και των πρακτικών αποτελεί σημαντικό μέρος του έργου «RECUEU». Το γενικό πλαίσιο της επισκόπησης είναι οι διαφορετικές προσεγγίσεις για την αποκατάσταση του εθισμού που μπορεί να έχουν αναπτυχθεί στις χώρες των εταίρων και σε όλη την Ε.Ε. Οι διαφορετικές προοπτικές που προσφέρουν αυτές οι προσεγγίσεις μπορεί να έχουν επίδραση ή να επηρεάζουν τον τρόπο αντιμετώπιζον τον εαυτό τους τα άτομα που βρίσκονται σε προγράμματα αποκατάστασης. Ενδιαφερόμαστε επίσης να μάθουμε πώς τα άτομα που βρίσκονται σε αποκατάσταση εθισμού υποστηρίζονται για να έχουν πρόσβαση στη μάθηση. Οι εταίροι έχουν εξετάσει τις εκπαιδευτικές ευκαιρίες που είναι διαθέσιμες στις χώρες τους και πώς αυτές μπορούν να ενταχθούν στη συνολική στρατηγική για τα ναρκωτικά.

Η αφετηρία της επισκόπησης ήταν η πρόσβαση και η αξιολόγηση των υφιστάμενων δεδομένων προκειμένου να δώσει μια εικόνα της πολιτικής και των πρακτικών για την αποκατάσταση εθισμού σε ολόκληρη την Ε.Ε. Είναι σημαντικό το γεγονός ότι δεδομένα από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας (EMCDDA) έχουν συμπληρωθεί από την τοπική γνώση των χωρών εταίρων του έργου, προκειμένου να δημιουργηθεί μια πιο πλούσια εικόνα της συνολικής κατάστασης.

Ένας άλλος στόχος της επισκόπησης είναι η παροχή σαφέστερης κατανόησης της προσέγγισης στα ναρκωτικά, τη θεραπεία από το αλκοόλ και τα πολιτιστικά κατασκευάσματα που σχετίζονται με τον εθισμό στη χώρα κάθε εταίρου. Στο πλαίσιο της διαδικασίας της επισκόπησης έχουν επίσης εξετασθεί τα μέτρα κοινωνικής επανένταξης για τα άτομα που βρίσκονται σε αποκατάσταση και μια επισκόπηση της πρόσβασης σε μαθησιακές δραστηριότητες διαθέσιμες και στοχευμένες στα συγκεκριμένα άτομα σε κάθε χώρα.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://recoveu.org/>

Έργο LIFE+: Βελτίωση πεδινών δασικών βιοτόπων για τα πουλιά

Ένα νέο έργο με το Πανεπιστήμιο Frederick (Μονάδα Διατήρησης Φύσης) ως ένας από τους κύριους εταίρους πέτυχε τη συγχρηματοδότηση του στο πλαίσιο του προγράμματος LIFE+. Το έργο έχει τίτλο «Βελτίωση πεδινών δασικών βιοτόπων για τα πουλιά στη Κύπρο» (LIFE-FORBIRDS, LIFE13/NAT/CY/000176), και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με € 489.359 (συνολικός προϋπολογισμός € 978.718).

Το έργο ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2014 και αναμένεται να ολοκληρωθεί τον Δεκέμβριο του 2017. Το έργο θα υλοποιηθεί από μια **κοινοπραξία τεσσάρων φορέων**: i) το Τμήμα Δασών, ii) τον Φιλοδασικό Σύνδεσμο Κύπρου, iii) το Πανεπιστήμιο Frederick (Μονάδα Διατήρησης της Φύσης) και iv) την Υπηρεσία Θήρας και Πανίδας. Ο συντονισμός των φορέων και η διαχείριση του έργου θα γίνει από το Τμήμα Δασών, με Επικεφαλή της Ομάδας Διαχείρισης Έργου τον κ. Τάκη Τσιντίδη, (Δ/ντης Τμήματος Δασών).

Ο πρωταρχικός στόχος του έργου είναι να συμβάλει



στη βελτίωση συγκεκριμένων βιοτόπων για πουλιά που βρίσκονται σε πεδινές δασικές περιοχές. Συγκεκριμένα, το έργο αναμένεται:

(α) να συμβάλει στην εφαρμογή μέτρων διατήρησης/ διαχείρισης που θα βελτιώσουν τις οικολογικές συνθήκες για συγκεκριμένα είδη πουλιών του Παραρτήματος I της Οδηγίας για τα Πουλιά που απαντούν στις περιοχές του Δικτύου Natura 2000 (ΖΕΠ): Κάβο Γκρέκο, Κόσιη-Παλλουρόκαμπος και Σταυροβούνι-Ποταμός Παναγίας Στάζουσας,

(β) να υποδείξει στους Κύπριους Δασολόγους και άλλους ενδιαφερόμενους φορείς τα **οφέλη της υιοθέτησης μιας πιο ολιστικής προσέγγισης διαχείρισης των δασών**, η οποία θα καλύπτει τις ανάγκες των πουλιών που ζουν ή επισκέπτονται τα δάση, και

(γ) να συμβάλει στην **ενίσχυση της ευαισθητοποίησης του κοινού** σχετικά με την ανάγκη για διατήρηση των άγριων πουλιών και την καταπολέμηση της λαθροθηρίας των πουλιών, εντός της ευρύτερης περιοχής του έργου.

Περισσότερες πληροφορίες: Κωνσταντίνος Κουνναμάς, Μονάδα Διατήρησης της Φύσης, Πανεπιστήμιο Frederick, res.kc@frederick.ac.cy

Καινοτόμος Διαχείριση Στερεών Απορριμμάτων μέσα από Έρευνα & Συνεργασία

Το ευρωπαϊκό έργο «WASTECOSMART» άρχισε το Σεπτέμβριο του 2013 και αναμένεται να ολοκληρωθεί κατά το έτος 2016. Η βελτιστοποίηση της ολοκληρωμένης διαχείρισης αποβλήτων αποτελεί σημαντική πρόκληση για πολλές Ευρωπαϊκές περιοχές. Το έργο έχει ως στόχο να συμβάλει στην εξεύρεση λύσεων σε αυτή την πρόκληση, μέσα από τη δημιουργία ικανοτήτων ανάπτυξης καινοτομίας και την ολοκληρωμένη διαχείριση αποβλήτων μέσω συνεργασίας, έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης.

Έχουν διαμορφωθεί έξι Συμπλέγματα Τριπλού Έλικα με γνώμονα την έρευνα (συνεργασία ακαδημαϊκών ιδρυμάτων, επιχειρήσεων και δημόσιου τομέα) στην Κύπρο, την Ουγγαρία, στην Ιταλία, στην Ολλανδία, στη Σουηδία και στην Αγγλία. Η κυπριακή ομάδα αποτελείται από τους ακόλουθους φορείς: Πανεπιστήμιο Neapolis Πάφου και το NIRD-Centre (Ακαδημαϊκός Τομέας), Atlantis Consulting Cyprus Ltd (Επιχειρήσεις) και το Δήμο Πάφου (Δημόσιος Τομέας).

Η Τρίτη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης του έργου έλαβε χώρα στο Liverpool-UK, μεταξύ 30 Σεπτεμβρίου και 1^{ης} Οκτωβρίου 2014. Συζητήθηκαν τα έως τώρα αποτελέσματα, η πορεία καθώς και η μελλοντική εξέλιξη του έργου. Γενικά, τα έως τώρα αποτελέσματα του έργου έχουν καταδείξει την ανάγκη λήψης επιπρόσθετων μέτρων για την επίτευξη καλύτερης απόδοσης με στόχο τις υψηλότερες βαθμίδες της πυραμίδας διαχείρισης απο-



βλήτων. Κατά τα τελευταία χρόνια η αειφόρος διαχείριση αποβλήτων επικεντρώνεται στην ανακύκλωση και μετατροπή αποβλήτων σε ενέργεια και όχι στην πρόληψη και ελαχιστοποίηση τους. Επιπρόσθετα, η έλλειψη σαφήνειας στις νομοθεσίες και πολιτικές, αποτελεί εξίσου σημαντικό πρόβλημα.

Η ανάληψη δράσης, για να επιταχυνθεί η μετάβαση από τη γραμμική προς τη κυκλική οικονομία, καθώς και η υιοθέτηση χρηματοοικονομικών μέσων για επίτευξη αποδοτικότερης χρήσης πόρων και ανάκτησης υλικών, αποτελούν βασική προτεραιότητα. Θα πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση σε πολιτικές οι οποίες συνδέονται καλύτερα μεταξύ

τους, έξυπνη νομοθεσία και ενεργός στήριξη από την έρευνα και την καινοτομία, απελευθέρωση των επενδύσεων καθώς και προσέλκυση χρηματοδότησης έτσι ώστε η κυκλική οικονομία να καταστεί πραγματικότητα.

Έχει επίσης αναγνωριστεί ότι, ο μελλοντικός σχεδιασμός διαχείρισης αποβλήτων απαιτεί υποστήριξη από ερευνητική δραστηριότητα, η οποία θα παρέχει νέα και καινοτόμα, τόσο οικονομικά και πολιτικά μέσα, όσο και εξελιγμένες τεχνολογίες. Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται στην έρευνα σε θέματα κυκλικής οικονομίας και των επιπτώσεων αυτής.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.wastecosmart.eu/>

Νέο πανευρωπαϊκό συνταξιοδοτικό ταμείο για την ενίσχυση της κινητικότητας των ερευνητών



Νέα ώθηση για την κινητικότητα των ερευνητών στην Ευρώπη με την εκκίνηση, στις 2 Οκτωβρίου 2014, της κοινοπραξίας RESAVER, η οποία έχει ως στόχο τη σύσταση ενός νέου πανευρωπαϊκού συνταξιοδοτικού ταμείου. Η πρωτοβουλία αυτή θα επιτρέψει στους ερευνητές να μετακινούνται ελεύθερα χωρίς να ανησυχούν για τη διατήρηση των συμπληρωματικών συνταξιοδοτικών παροχών τους.

Η κοινοπραξία, η οποία θα λειτουργεί ως διεθνής μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα οργάνωση με έδρα το Βέλγιο, σχεδιάζει να συστήσει το 2015 το νέο συνταξιοδοτικό σχήμα, βάσει του οποίου οι ερευνητές θα μπορούν πλέον να παραμένουν στο ίδιο συνταξιοδοτικό ταμείο, ακόμη κι αν αλλάζουν εργασία και μετακινούνται μεταξύ διαφόρων χωρών. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα καλύψει το αρχικό κόστος σύστασης του ταμείου μέσω σύμβασης πλαισίου τετραετούς διάρκειας, η οποία θα ανατεθεί πριν από το τέλος του 2014.

Με τη συμμετοχή τους στην RESAVER, οι εργοδότες θα μπορούν να χρηματοδοτούν ένα ενιαίο συνταξιοδοτικό σχήμα, το οποίο θα αποτελεί ένα ιδιαίτερα ευέλικτο προϊόν συνταξιοδοτικής αποταμίευσης που θα ανταποκρίνεται στις ιδιαίτερες ανάγκες της ερευνητικής κοινότητας και θα παρέχει: διασυνοριακή συγκέντρωση συνταξιοδοτικών προγραμμάτων, αδιάλειπτη σώρευση συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων για τους επαγγελματίες που μετακινούνται μεταξύ διάφορων οργανισμών και χωρών κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας τους, χαμηλότερα γενικά έξοδα μέσω οικονομικών κλίμακας, και πανευρωπαϊκή συγκέντρωση του κινδύνου.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/rights/resaver>

Το Μέλλον της Ευρώπης είναι η Επιστήμη!

Στις 6 Οκτωβρίου 2014 πραγματοποιήθηκε διάσκεψη υψηλού επιπέδου στη Λισαβόνα με τίτλο «Το Μέλλον της Ευρώπης είναι η Επιστήμη», το οποίο είχε ως στόχο να κάνει έναν απολογισμό για τα ευρωπαϊκά επιστημονικά επιτεύγματα των τελευταίων 10 ετών. Κατά τη διάρκεια της διάσκεψης, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε την έκθεση του Επιστημονικού και Τεχνολογικού Συμβουλευτικού Συμβουλίου (Science and Technology Advisory Council – STAC), της ανεξάρτητης και ανεπίσημης ομάδας εμπειρογνομόνων του ακαδημαϊκού και του επιχειρηματικού τομέα που καλύπτει ένα ευρύ φάσμα θεμάτων του Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας.



ρούσαν να βοηθήσουν στην καλύτερη και πιο αποτελεσματική κατανόηση και αντιμετώπιση ορισμένων ασθενειών στο μέλλον. Το τμήμα που αφορά τις θέσεις εργασίας, τις ΤΠΕ και τη μάθηση σημειώνει τις προκλήσεις που αφορούν τις αυξανόμενες ποσότητες πληροφοριών.

Η έκθεση συνιστά ότι η Ε.Ε. και τα κράτη μέλη πρέπει να επικεντρωθούν στην **εκπαίδευση τόσων των νέων και των μεγαλύτερων σε ηλικία**, ώστε να «μάθουν πώς να μαθαίνουν», και να μπορούν να αποκτούν γνώσεις, δεξιότητες και κριτική σκέψη καθ' όλη τη διάρκεια της ζωής και εργασίας τους.

Η έκθεση «Το μέλλον της Ευρώπης είναι η Επιστήμη» περιγράφει ορισμένες βασικές ευκαιρίες για την Ευρώπη που θα μπορούσαν να παρέχονται από την επιστήμη και την τεχνολογία, κοιτάζοντας μπροστά μέχρι και το έτος 2030.

Σχετικά με το **θέμα της υγείας και της ιατρικής περίθαλψης**, η έκθεση τονίζει τις πιθανές ευκαιρίες της εξατομικευμένης ιατρικής, των τεχνολογιών που ενισχύουν την απόδοση, της απεικόνισης του εγκεφάλου και του microbiome (μικροοργανισμών στο ανθρώπινο σώμα). Αυτά θα μπο-

Σε σχέση με το **περιβάλλον, το κλίμα και την ενέργεια**, η έκθεση επισημαίνει ότι η έρευνα μπορεί να αντικαταστήσει ή να βρει νέα υλικά, ενώ παράλληλα επισημαίνει και τη δυνατότητα για την ανάπτυξη βιο-βιομηχανιών για την παραγωγή. Η έκθεση συνιστά ότι οι επενδύσεις στην εξερεύνηση των πόρων πρέπει να αξιολογούνται σύμφωνα με την αειφόρο ανάπτυξή τους.

Τέλος, η έκθεση περιγράφει το όραμα του Συμβουλίου για μια **ευρωπαϊκή κοινωνία η οποία καθοδηγείται από τη γνώση** και όπου είναι οι πολίτες που κάνουν τις επιλογές για το μέλλον της Ευρώπης, με τη χρήση κοινών γνώσεων.

Περισσότερες πληροφορίες: <https://ec.europa.eu/jrc/en/event/conference/future-europe-science-october-2014>

Ενημερωτικές Ημερίδες «Ορίζοντας 2020»



Οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλλουν πρόταση στο πλαίσιο των νέων προσκλήσεων υποβολής προτάσεων στους τομείς ενεργειακής απόδοσης, Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνιών και στις πλατοφόρμες συλλογικής ευαισθητοποίησης για την αειφορία και την κοινωνική καινοτομία (CAPS) του προγράμματος «Ορίζοντας 2020», θα έχουν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τις λεπτομέρειες της κάθε πρόσκλησης και να έρθουν σε επαφή με άλλους ενδιαφερόμενους οργανισμούς από όλη την Ευρώπη μέσα από μια σειρά ενημερωτικών ημερίδων που διοργανώνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις Βρυξέλλες:

- 12 Δεκεμβρίου 2014, «Horizon 2020 Energy Efficiency: Information Day».
- 16 Δεκεμβρίου 2014, «Share and inspire: Info Day on CAPS in Horizon 2020».
- 17 Δεκεμβρίου 2014, «Horizon 2020 Calls Info Day: Low Power Computing, Internet of Things and platforms for smart objects, ICT in Factories of the Future».

Περισσότερες πληροφορίες: βλ. ημερολόγιο Δεκεμβρίου 2014

Ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ των συστημάτων υγείας στην ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου

Τους τελευταίους μήνες, εξαιτίας της επιδημίας του ιού Έμπολα, ο κόσμος έχει όλο και περισσότερο συνειδητοποιήσει ότι τα προβλήματα υγείας δεν περιορίζονται στα εθνικά σύνορα. Στον αγώνα κατά των σοβαρών διασυννοριακών απειλών, οι Διεθνείς Υγειονομικοί Κανονισμοί του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας παρέχουν ένα νομικά δεσμευτικό πλαίσιο για το συντονισμό και τη διαχείριση των γεγονότων που μπορούν να αποτελέσουν επείγουσα ανάγκη δημόσιας υγείας διεθνούς ενδιαφέροντος. Στο πλαίσιο αυτό, η ιταλική Προεδρία του Συμβουλίου της Ε.Ε. διοργάνωσε στις 27-28 Οκτωβρίου 2014, μία Υπουργική Διάσκεψη με θέμα «Υγεία στη Μεσόγειο». Η διάσκεψη επικεντρώθηκε στη σημασία της συνεργασίας μεταξύ της Ευρώπης και των υπόλοιπων Μεσογειακών κρατών στο ζήτημα της δημόσιας υγείας.



Η συνεργασία με τις μεσογειακές χώρες είναι σημαντική, μέσα από την κοινή προσπάθεια στον τομέα της αντιμικροβιακής αντοχής, καθώς στην επέκταση της επι-

τήρησης και της εργαστηριακής εμπειρίας, αναθεωρώντας και ενισχύοντας ταυτόχρονα τις κοινές στρατηγικές εμβολιασμού.

Οι χώρες της Ευρώπης και της Μεσογείου αντιμετωπίζουν πολλές κοινές προκλήσεις για την υγεία, η πιο σημαντική από τις οποίες είναι η μετανάστευση, όπου η Ε.Ε. και οι άλλες Μεσογειακές χώρες βρίσκονται αντιμέτωπες με μεγάλες απροσδόκητες ροές μεταναστών, προσφύγων και αιτούντων πολιτικού ασύλου, πολλοί από τους οποίους έχουν ιδιαίτερες ανάγκες υγείας. Αυτό είναι ένα ζήτημα που δεν μπορεί να υποτιμηθεί και θα πρέπει να αντιμετωπιστεί από κοινού, μέσω της κινητοποίησης των πόρων που απαιτούνται. Η επιδείνωση της υγείας και οι άσκοποι θάνατοι εξαιτίας της τρέχουσας αναταραχής σε πολλές περιοχές της περιφέρειας, αποτελεί τον κύριο, κοινό εχθρό, ενώ θα πρέπει να επινοηθούν κοινές στρατηγικές για την καταπολέμησή τους προκειμένου να ξεπεράσουμε τον κίνδυνο που επιβάλλουν στις κοινωνίες μας.

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/newsletter/139/focus_newsletter_en.htm#focus_projects

Πρόσκληση IMI 2 για τον ιό Έμπολα

Η Πρωτοβουλία για τα Καινοτόμα Φάρμακα (IMI 2) δημοσίευσε νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τον «Τον ιό Έμπολα και άλλους αιμορραγικούς πυρετούς της κατηγορίας *filoviridae*», (αναγνωριστικός κωδικός H2020-JTI-IMI2-2014-02-single-stage).



Πρόκειται για την πρώτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τον ιό Έμπολα (άλλες προσκλήσεις θα ακολουθήσουν) και περιλαμβάνει 5 θεματικές, οι οποίες καλύπτουν δράσεις που αφορούν τόσο βραχυπρόθεσμες προκλήσεις της τρέχουσας επιδημίας, όσο και τις απαραίτητες εκείνες δράσεις που απαιτούνται για την μακροπρόθεσμη αντιμετώπιση EVD και άλλων *filoviridae* αιμορραγικών πυρετών. Οι θεματικές είναι οι εξής: 1. Ανάπτυξη εμβολίου Φάση I, II και III, 2. Μεταποιητική ικανότητα, 3. Σταθερότητα των εμβολίων κατά τη μεταφορά και την αποθήκευση, 4. Ανάπτυξη και τήρηση των σχημάτων εμβολιασμού, 5. Ταχείες διαγνωστικές εξετάσεις.

Η πρωτοβουλία IMI 2 ενθαρρύνει φαρμακευτικές εταιρείες, μικρομεσαίες επιχειρήσεις, οργανισμούς ασθενών, ρυθμιστικές αρχές, ακαδημαϊκές ομάδες, βιομηχανία, νοσοκομεία και άλλους οργανισμούς, να σχηματίσουν κοινοπραξίες ανταποκρινόμενοι σε μία από τις παραπάνω θεματικές. Κάθε κοινοπραξία πρέπει να αποτελείται από τουλάχιστον τρεις διαφορετικές νομικές οντότητες εγκατεστημένες σε τουλάχιστον τρία διαφορετικά κράτη μέλη ή συνδεδεμένες χώρες.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-2-0>

Στρατηγική συνεργασίας για την Αξιολόγηση της Τεχνολογίας Υγείας

Οι εθνικές αρχές οι οποίες είναι αρμόδιες για την αξιολόγηση τεχνολογιών υγείας (HTA) υιοθέτησαν μια στρατηγική η οποία καθορίζει το πλαίσιο για την ευρωπαϊκή συνεργασία στην αξιολόγηση των τεχνολογιών της υγείας. Σύμφωνα με τη στρατηγική απαιτούνται:



- Ένα ευρύ πεδίο συνεργασίας που καλύπτει φαρμακευτικά προϊόντα, ιατρικές συσκευές, καθώς και άλλες τεχνολογίες.
- Συνέργειες και συμπληρωματικότητα των ευρωπαϊκών δραστηριοτήτων με εθνικές δραστηριότητες, έτσι ώστε η εργασία η οποία γίνεται από κοινού από διάφορους φορείς HTA να μπορεί να επαναχρησιμοποιηθεί σε εθνικές εκθέσεις HTA.
- Ενίσχυση των συνεργειών μεταξύ HTA και κανονιστικών απαιτήσεων για φαρμακευτικά προϊόντα και

ιατρικές συσκευές.

- Επίκληση της Ευρωπαϊκής Συνεργασίας για την αξιολόγηση της τεχνολογίας υγείας σε παγκόσμιο επίπεδο.

- Διερεύνηση, εντοπισμό και, ενδεχομένως, δοκιμή βιώσιμων προτύπων για τη διατήρηση συνεργασίας σε επιστημονικό και τεχνικό επίπεδο, στηριζόμενα σε μια πιθανή 3η Κοινή Δράση για την αξιολόγηση των τεχνολογιών υγείας.

Οι γενικοί στόχοι της υποστήριξης της συνεργασίας θα συμβάλλουν στην αποφυγή επανάληψης εργασίας, αύξηση της ποιότητας παραγωγής της αξιολόγησης των τεχνολογιών υγείας, προώθηση της ανάπτυξης ικανοτήτων, διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών καθώς και στην αύξηση της χρήσης των κοινών ή συμφωνημένων μεθοδολογιών.

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/dyna/enews/enews.cfm?al_id=1542

Προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή λόγω ακραίων καιρικών φαινομένων



Η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή έχει εισχωρήσει στην πολιτική ατζέντα των περισσότερων ευρωπαϊκών χωρών, σύμφωνα με την πιο ολοκληρωμένη ανάλυση προσαρμογής στην Ευρώπη που δημοσιεύθηκε μέχρι σήμερα. Τα ακραία καιρικά φαινόμενα και οι πολιτικές της Ε.Ε. ήταν δυο από τους πιο κοινούς παράγοντες που οδήγησαν στην απόφαση για προσαρμογή. Η έρευνα συγκεντρώνει λεπτομερείς απαντήσεις από 30 ευρωπαϊκές χώρες, οι οποίες αναλύονται στην έκθεση «National adaptation policy processes in European countries - 2014» που δημοσιεύθηκε πρόσφατα από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος (ΕΕΑ).

Η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή αποτελεί ένα σημαντικό ζήτημα στην πολιτική ατζέντα περισσότερων από 3/4 των χωρών, σύμφωνα με την έρευνα. Σχεδόν όλες οι χώρες δήλωσαν ότι τα ακραία καιρικά φαινόμενα έχουν προκαλέσει την ανάγκη για στροφή στην προσαρμογή. Η δεύτερη πιο κοινή αιτία για την ανάπτυξη εθνικών πολιτικών προσαρμογής ήταν οι πολιτικές της Ε.Ε., οι οποίες προωθούν την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, και επίσης το κόστος των ζημιών και η επιστημονική έρευνα. Οι περισσότερες χώρες έκαναν λόγο για διάφορα εμπόδια για δράση, όπως έλλειψη πηγών χρόνου, χρημάτων ή τεχνολογιών. Παρά τις δυσκολίες, πολλές χώρες δήλωσαν ιδιαίτερα πρόθυμες να αναπτύξουν πολιτικές και να προσαρμοστούν σε εθνικό επίπεδο. Η θέληση για προσαρμογή μπορεί να συνδεθεί με την αυξανόμενη ευαισθητοποίηση για την κλιματική αλλαγή, η οποία αυξήθηκε τα τελευταία πέντε χρόνια στα 2/3 των χωρών που συμπεριλαμβάνονται στην έρευνα, σύμφωνα με τους ερωτηθέντες.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://www.eea.europa.eu/highlights/extreme-weather-driving-countries-to>

Πρωτοβουλία «Mayors Adapt»: οι ευρωπαϊκές πόλεις δεσμεύονται για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής



Η πρωτοβουλία «Mayors Adapt» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ξεκίνησε στο πλαίσιο του Συμφώνου των Δημάρχων και παρέχει μια ισχυρή και υποστηρικτική πλατφόρμα για εποικοδομητικές συνεργασίες στην ανάπτυξη στρατηγικών σχετικά με την προσαρμογή των πόλεων στην κλιματική αλλαγή. Στις 16 Οκτωβρίου 2014, πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες η Τελετή Υπογραφής «Mayors Adapt» με ήδη 100 ευρωπαϊκές πόλεις να δεσμεύονται με δράση για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής.

Η ένταξη στην πρωτοβουλία έχει πολλαπλά οφέλη για τις συμμετέχουσες τοπικές αρχές. Η πρωτοβουλία επιτρέπει και διευκολύνει την ανάδειξη των τοπικών δράσεων για την προσαρμογή, καθώς και του προφίλ της πόλης, του χώρας, και της Ε.Ε. στο σύνολό της, ως πρωτοπόρου στην προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή. Η πρωτοβουλία παρέχει επίσης μια πλατφόρμα για πιο εκτεταμένη επικοινωνία μεταξύ των πόλεων και μεταξύ των αρχών σε τοπικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. Αυτό αυξάνει την ικανότητα για την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών, την ανταλλαγή εμπειριών και την προσφορά και εύρεση υποστήριξης. Μια πόλη που επιθυμεί να συμμετάσχει στην πρωτοβουλία πρέπει να παρουσιάσει και στη συνέχεια να υπογράψει ένα έγγραφο δέσμευσης.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://mayors-adapt.eu/>

Έκθεση για την ευρωπαϊκή διαχείριση απόβλητων

Μια έκθεση που εκπονήθηκε για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή από την BIO της Deloitte καταδεικνύει την ανάγκη να προσδιορισθεί με σαφήνεια η Διευρυμένη Ευθύνη του Παραγωγού (ΔΕΠ) και να καθοριστούν μετρήσιμοι στόχοι για τη διαχείριση των αποβλήτων.

Η μελέτη επικεντρώθηκε σε έξι κατηγορίες προϊόντων: μπαταρίες, ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό εξοπλισμό, οχήματα, διαδικασία συσκευασίας, γραφικό χαρτί και έλαια.

Η πρώτη παρατήρηση από τους συντάκτες της έρευνας ήταν ότι τα δεδομένα που απαιτούνταν δεν ήταν πάντοτε άμεσα διαθέσιμα. Παρατηρήθηκε, επίσης, μια γενική έλλειψη οικονομικής διαφάνειας, ιδίως όσον αφορά τη σχέση μεταξύ των εισφορών που καταβάλλονται από τους παραγωγούς για την διάθεση των αποβλήτων, καθώς και τα έξοδα για τα οποία οι εισφορές αυτές προορίζονται να καλύ-



ψουν. Η ποικιλία των μεθόδων που χρησιμοποιούνται από τις χώρες για να υπολογίσουν την ποσότητα των αποβλήτων που παράγονται, και ο τρόπος με τον οποίο συλλέγονται και υφίστανται επεξεργασία, έθεσε επίσης προβλήματα για τους ερευνητές, όταν κλήθηκαν να συγκρίνουν. Ωστόσο, οι συντάκτες της έρευνας έχουν καταφέρει να συλλέξουν ορισμένα σημαντικά δεδομένα.

Η BIO κάνει συστάσεις για βελτίωση της εφαρμογής της ΔΕΠ σε ευρωπαϊκή κλίμακα. Οι συντάκτες της έρευνας θεωρούν ότι η ερμηνεία και η εφαρμογή της Διευρυμένης Ευθύνης του Παραγωγού χρειάζεται αποσαφήνιση, ακόμα κι αν περιλαμβάνεται ήδη στην ευρωπαϊκή νομοθεσία. Περαιτέρω διευκρινίσεις απαιτούνται, επίσης, για την κατανομή των επιχειρησιακών και οικονομικών ευθυνών μεταξύ των τελικών χρηστών των προϊόντων, των τοπικών αρχών και των ιδιωτικών υπηρεσιών διάθεσης αποβλήτων.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://tinyurl.com/oxg22zs>

Μεγάλες διαφορές στα διδάκτρα φοιτητών στην Ευρώπη



Τα επίπεδα των διδασκτρων, των υποτροφιών και των δανείων στην τριτοβάθμια εκπαίδευση εξακολουθούν να παρουσιάζουν μεγάλες διαφορές σε ολόκληρη την Ευρώπη, σύμφωνα με έκθεση που δημοσίευσε το Δίκτυο Ευρυδίκη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η έκθεση, η οποία καλύπτει 33 χώρες της Ευρώπης, αποκαλύπτει ότι τα συστήματα των διδασκτρων παρέμειναν σχετικά σταθερά σε όλη την ευρωπαϊκή ήπειρο, παρά ορισμένες αξιολογήσεις εξαιρέσεις.

Σε χώρες όπως η Εσθονία, η Ισπανία, η Κροατία, η Ουγγαρία, η Αυστρία, η Πολωνία, η Σλοβακία και η Τσεχία, τα διδάκτρα συνδέονται με τις χαμηλές επιδόσεις: μόνο οι φοιτητές που αδυνατούν να προχωρήσουν στις σπουδές τους (που δεν επιτυγχάνουν δηλαδή τον απαιτούμενο αριθμό ακαδημαϊκών μονάδων κάθε χρόνο) πληρώνουν διδάκτρα. Τα υψηλότερα διδάκτρα στην Ευρώπη καταβάλλονται στο Ηνωμένο Βασίλειο (Αγγλία), έπειτα από τη σημαντική μεταρρύθμιση του συστήματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης το 2012. Τα διδάκτρα δεν καταβάλλονται αμέσως, αλλά μόνο μετά την αποφοίτηση, στην περίπτωση που το εισόδημα των φοιτητών υπερβαίνει ένα καθορισμένο κατώτατο όριο - μοναδική περίπτωση στην Ευρώπη. Σχετικά υψηλά διδάκτρα καταβάλλονται προκαταβολικά από τους φοιτητές στην Ιρλανδία, στην Ιταλία, στη Λετονία, στη Λιθουανία, στην Ουγγαρία, στις Κάτω Χώρες και στη Σλοβενία.

Η έκθεση «*National student fee and support systems in European Higher Education 2014/2015*» (Εθνικά συστήματα διδασκτρων και στήριξης των φοιτητών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 2014/2015) επισημαίνει μεγάλες διαφορές στον αριθμό των φοιτητών που καταβάλλουν διδάκτρα σε κρατικά ιδρύματα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. Σε αρκετές χώρες - στην Κύπρο, στη Δανία, στη Γερμανία, στην Ελλάδα, στη Μάλτα, στη Φινλανδία, στη Σουηδία, στο Η.Β (Σκωτία), στη Νορβηγία και στην Τουρκία - δεν υπάρχουν διδάκτρα. Στο άλλο άκρο της κλίμακας βρίσκονται εννέα χώρες όπου όλοι οι προπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν διδάκτρα [Τσεχική Δημοκρατία, Κάτω Χώρες, Πορτογαλία, Σλοβακία, Ηνωμένο Βασίλειο (Αγγλία, Ουαλία και Βόρεια Ιρλανδία), Ισλανδία, Λιχτενστάιν].

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1171_el.htm

Ανάγκη χρηματοδότησης για προώθηση ψηφιακών μεθόδων μάθησης και διδασκαλίας στην τριτοβάθμια εκπαίδευση

Η ομάδα υψηλού επιπέδου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τον εκσυγχρονισμό της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης δημοσίευσε έκθεση με θέμα τις «Νέες μορφές μάθησης και διδασκαλίας στα πανεπιστήμια». Η ομάδα, υπό την προεδρία της πρώην προέδρου της Ιρλανδίας Mary McAleese, διατυπώνει 15 συστάσεις που τονίζουν την ανάγκη για καλύτερη στόχευση των πόρων για την προώθηση της ανάπτυξης και της χρήσης πιο ευέλικτων ψηφιακών μεθόδων μάθησης και διδασκαλίας στην τριτοβάθμια εκπαίδευση.



Οι ψηφιακές μέθοδοι διδασκαλίας αρχίζουν να ενσωματώνονται τόσο μέσα στο πανεπιστήμιο όσο και διαδικτυακά, επειδή πολλά ευρωπαϊκά ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης χρησιμοποιούν τις νέες ευκαιρίες που προσφέρει η τεχνολογία. Ωστόσο, πολύ συχνά οι εξελίξεις βασίζονται σε λίγα ενθουσιώδη μέλη του προσωπικού και δεν υπάρχει συνεκτική στρατηγική στα ιδρύματα ή στις διάφορες χώρες.

Με βάση εμπειριστικά δεδομένα ανάλυση της τρέχουσας κατάστασης και των ορθών πρακτικών σε ολόκληρη την Ε.Ε. και πέραν αυτής, η ομάδα υψηλού επιπέδου έχει υποδείξει κατευθύνσεις για την υποστήριξη της εκπαίδευσης που βασίζεται στις νέες τεχνολογίες. Η ομάδα αποδέχεται μεν ότι τα ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης είναι οι κύριοι φορείς για την επίτευξη αλλαγών, αλλά τόνισε την ευθύνη των δημόσιων αρχών για τη δημιουργία ενός περιβάλλοντος που θα ευνοεί την αλλαγή.

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/library/reports/modernisation-universities_en.pdf

Δημοσίευση καταλόγου των Κοινών Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Erasmus Mundus για το 2015

Ένας νέος κατάλογος είναι πλέον διαθέσιμος, με όλα τα Κοινά Μεταπτυχιακά Προγράμματα Erasmus Mundus (EMJMDs), τα οποία θα προσφέρουν υποτροφίες χρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. για μαθήματα που λάβουν χώρα κατά το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016.



τους υποψηφίους να υποβληθούν μεταξύ Οκτωβρίου και Ιανουαρίου του 2015, για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Οι φοιτητές μεταπτυχιακού επιπέδου, καθώς και πιθανοί ερευνητές και ακαδημαϊκοί/επισκέπτες ομιλητές θα πρέπει να επικοινωνήσει με την αρμόδια κοινοπραξία για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα μαθήματα και τις διαδικασίες αίτησης.

Οι περισσότερες κοινοπραξίες απαιτούν οι αιτήσεις από

Περισσότερες πληροφορίες: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/library/emjmd-catalogue_en

Ετήσιες επιδόσεις ΜΜΕ



Το 2013 οι οικονομικές συνθήκες εξακολούθησαν να είναι δύσκολες για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στα περισσότερα κράτη μέλη. Από τα οικονομικά αποτελέσματα προκύπτει ότι υπάρχει ανάκαμψη, είναι όμως άνιση και δεν ακολουθεί ακόμη μια σταθερή τροχιά. Αυτά είναι τα συμπεράσματα της ετήσιας επανεξέτασης των επιδόσεων των ΜΜΕ και των ειδικών ανά χώρα δελτίων Small Business Act (SBA) που δημοσιεύτηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Το 2013 ο αριθμός των ΜΜΕ και η προστιθέμενη αξία τους βρίσκονταν πάνω από τα προ κρίσης επίπεδα του 2008, αλλά η απασχόληση στις ΜΜΕ ήταν ακόμη αρκετά κάτω από το όριο αυτό αφού οι απασχολούμενοι ήταν κατά 1,9 εκατ. λιγότεροι, δηλ. 2,16% κάτω από το όριο του 2008. Εκτός αυτού, οι εξελίξεις σε ετήσια βάση δείχνουν ότι χρειάζεται περισσότερη προσοχή. Το 2013 η αύξηση της προστιθέμενης αξίας συνεχίστηκε, ωστόσο πρόκειται για συνεχιζόμενη πτώση σε σύγκριση με τα ποσοστά αύξησης των προηγούμενων ετών. Επιπλέον, ο αριθμός των ΜΜΕ και το μέγεθος του εργατικού δυναμικού τους μειώθηκε, λόγω της αδύναμης γενικά οικονομικής ανάπτυξης και της μείωσης του πληθωρισμού στην οικονομία της Ε.Ε.

Η ανάκαμψη όσον αφορά την προστιθέμενη αξία οφείλεται κυρίως στις μεσαίες και τις πολύ μικρές επιχειρήσεις, ενώ οι μικρές επιχειρήσεις εξακολουθούν να υστερούν σε σχέση με τα προ της κρίσης επίπεδα. Όσον αφορά την απασχόληση, όλες οι τάξεις μεγέθους απασχολούν λιγότερους εργαζομένους από ό,τι το 2008, αλλά η ομάδα των πολύ μικρών επιχειρήσεων έχει σημειώσει τη μεγαλύτερη σχετική μείωση. Οι ΜΜΕ στον κατασκευαστικό και τον μεταποιητικό τομέα έχουν πληγεί περισσότερο από την κρίση, ενώ οι επιχειρηματικές υπηρεσίες, καθώς και οι τομείς ενημέρωσης, επικοινωνίας και ακινήτων αποδείχθηκαν δυναμικότεροι.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://tinyurl.com/y8vynpp>

Δημόσια Διαβούλευση για την Ευρεσιτεχνία και τα Πρότυπα

Μια νέα δημόσια διαβούλευση έχει δημοσιευθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με στόχο να συγκεντρώσει πληροφορίες και απόψεις σχετικά με την αλληλεπίδραση της τυποποίησης και των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας (ΔΔΙ), όπως τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας.



Η τυποποίηση είναι η εθελοντική διαδικασία της ανάπτυξης των τεχνικών προδιαγραφών με βάση τη συναίνεση μεταξύ των ενδιαφερομένων μερών. Η διαδικασία και ο καθορισμός τυποποίησης λαμβάνουν χώρα στους Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς Οργανισμούς Τυποποίησης (ETSI, CEN, CENELEC, ITU, ISO, IEC), αλλά και σε άλλους οργανισμούς και φορείς ή κοινοπραξίες σε εθνικό, ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο.

Ο σκοπός της διαβούλευσης αυτής είναι να επιτρέψει στα ενδιαφερόμενα μέρη που ενδιαφέρονται για την τυποποίηση σχετικά με τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας, να επιστήσουν την προσοχή της Επιτροπής στις θέσεις τους σχετικά με το:

- πώς εκτελείται το τρέχον πλαίσιο που διέπει την τυποποίηση διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, και
- πώς θα πρέπει να εξελιχθεί ώστε να διασφαλιστεί ότι η τυποποίηση θα παραμείνει αποτελεσματική και προσαρμοσμένη στο ταχέως μεταβαλλόμενο οικονομικό και τεχνολογικό περιβάλλον.

Επιχειρήσεις όλων των μεγεθών, οργανισμοί, δημόσιες αρχές, πολίτες και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη είναι ευπρόσδεκτα να συνεισφέρουν στη διαβούλευση. Η διαβούλευση είναι ανοικτή έως τις **31 Ιανουαρίου 2015**.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://tinyurl.com/kour82b>

Ευρωπαϊκά Βραβεία Προώθησης της Επιχειρηματικότητας

Οι επτά νικητές των 8ων Ευρωπαϊκών Βραβείων Προώθησης της Επιχειρηματικότητας («European Enterprise Promotion») ανακοινώθηκαν στις 2 Οκτωβρίου 2014. Η πρώτη επιλογή της Κριτικής Επιτροπής είναι από την Ουγγαρία. Το σχέδιο, «Encouraging Business Start-ups by Mothers with Young Children», βοηθά τις μητέρες να αποκτήσουν τις απαραίτητες επιχειρηματικές δεξιότητες και γνώσεις για να ξεκινήσουν μια επιχείρηση με επιτυχία.



Στην Ουγγαρία, το ήμισυ των μητέρων με μικρά παιδιά δεν είναι σε θέση να επιστρέψουν στην εργασία τους κατά τη λήξη της άδειας μητρότητας τους, ενώ το ποσοστό απασχόλησης των μητέρων με παιδιά κάτω των τριών ετών είναι πολύ πιο κάτω από το μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το σχέδιο «Encouraging Business Start-ups by Mothers with Young Children» είναι μια εξαιρετική πρωτο-

βουλία η οποία βοηθά μητέρες να αποκτήσουν τις απαραίτητες επιχειρηματικές δεξιότητες και γνώσεις για να ξεκινήσουν μια κερδοφόρα επιχείρηση. Από το 2010, ο διαγωνισμός «Mother Company of the Year» επέτρεψε σε 433 μητέρες με μικρά παιδιά να παρουσιάσουν τις επιχειρήσεις τους, ενώ το Business Mums' Conference φέρνει σε επαφή μητέρες οι οποίες έχουν επιχειρηματικά ενδιαφέροντα με μητέρες που είναι ήδη επιχειρηματίες.

Ακόμα έξι σχέδια από τη Λιθουανία, τη Βουλγαρία, την Ισπανία, την Ιταλία, την Πορτογαλία και τη Γερμανία έχουν λάβει αναγνώριση για το έργο τους που αφορά την απλοποίηση της δημιουργίας μιας επιχείρησης, την προώθηση νεοσύστατων επιχειρήσεων και τη διάδοση επιχειρηματικού πνεύματος.

Περισσότερες πληροφορίες: <http://tinyurl.com/2vgqs8j>



ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Bio-based Plastics – How do we Grow the EU Industry? Περισσότερες πληροφορίες: http://bio-tic-workshops.eu/bio-based_plastics/	1 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
European Tourism Day: Key Challenges for the Future of European Tourism Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oxb6ll7	1 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
EEB 40th Anniversary Conference: “The future of European environmentalism in a challenging global context” Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/fsl0lx	1-2 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
8th European Colorectal Congress: “Innovation meets Tradition” Περισσότερες πληροφορίες: http://www.colorectalsurgery.eu/	1-3 Δεκεμβρίου Μόναχο, Γερμανία
Responsible tourism in sharing economy Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q2aptp5	2 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
2014 IADC Well Control Europe Conference & Exhibition Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/dfm0lx	2-3 Δεκεμβρίου Aberdeen, Ηνωμένο Βασίλειο
BioFIT 2014 Pharma and Biotech Event Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biofit-event.com/	2-3 Δεκεμβρίου Lille, Γαλλία
The Development & Manufacturing of Vaccines Conference 2014 Περισσότερες πληροφορίες: http://www.informa-ls.com/event/Vaccines2014?xtssot=0	3-4 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
20th International Conference on Technology supported learning & training Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/	3-5 Δεκεμβρίου Βερολίνο, Γερμανία
AGE Annual Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/u8k0lx	4 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Transport Safety: societal challenges, research solutions Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/xgx7lx	4-5 Δεκεμβρίου Genoa, Ιταλία
2014 Annual Conference CO-CREATION IN TOURISM TEACHING & LEARNING Περισσότερες πληροφορίες: http://www.athe.org.uk/conference/	4-5 Δεκεμβρίου Εδιμβούργο, Ηνωμένο Βασίλειο
20th World Congress on Controversies in Obstetrics, Gynecology & Infertility (COGI) Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/jrx7lx	4-7 Δεκεμβρίου Παρίσι, Γαλλία
Conference on Entrepreneurship, Innovation and Enterprise Dynamics Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/evx7lx	8-9 Δεκεμβρίου Παρίσι, Γαλλία
The 5th Annual European Data Protection and Privacy Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/byx7lx	9 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Strategic Partnerships Plus Seminar / Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lhoy6vm	9-13 Δεκεμβρίου Sinaia, Ρουμανία
Prevention of Depression and suicide - Making it happen Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/l5x7lx	10-11 Δεκεμβρίου Βουδαπέστη, Ουγγαρία
4th European Conference on Microfluidics Περισσότερες πληροφορίες: http://microfluidics2014.eu/	10-12 Δεκεμβρίου Λίμερικ, Ιρλανδία
Advances in Business-Related Scientific Research Conference’ Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/event/rcn/140347_en.html	10-12 Δεκεμβρίου Μιλάνο, Ιταλία
ECB Public Finance Conference: “Fiscal policy, monetary policy and their interaction in a monetary union” Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/mdy7lx	11-12 Δεκεμβρίου Φρανκφούρτη, Γερμανία
Horizon 2020 Energy Efficiency: Information Day Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kzdwtrf	12 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
International Conference on Computer Science, Computer Engineering, and Social Media (CSCESM2014) Περισσότερες πληροφορίες: http://sdiwc.net/conferences/cscesm2014/	12-14 Δεκεμβρίου Θεσ/νίκη, Ελλάδα
Conference on “Non-linearities in macroeconomics and finance in the light of crises” Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ojy7lx	15-16 Δεκεμβρίου Φρανκφούρτη, Γερμανία
Share and inspire: Infoday on CAPS in Horizon 2020 Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/l6fvvoq	16 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Horizon 2020 Calls Info Day: Low Power Computing, Internet of Things and platforms for smart objects, ICT in Factories of the Future Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ga3nqowu	17 Δεκεμβρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο



ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2015

International Intellectual Property Law Association Annual Congress - IIPLA 2015 Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iipla.org	5-6 Ιανουαρίου Ντουμπάι, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
5th International Topical Meeting on Nanophotonics and Metamaterials Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanometa.org/	5-8 Ιανουαρίου Seefeld, Αυστρία
Keystone Symposia: Precision Genome Engineering and Synthetic Biology Περισσότερες πληροφορίες: https://www.keystonesymposia.org/15A1	11-15 Ιανουαρίου Big Sky, ΗΠΑ
Future Muon Sources – Workshop Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/n3bkfku	12-13 Ιανουαρίου Huddersfield, Ηνωμένο Βασίλειο
Drug Development, Pharmacokinetics and Imaging Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pg9anta	12-16 Ιανουαρίου Οξφόρδη, Ηνωμένο Βασίλειο
EU-U.S. Innovation Conference How to integrate the innovation dimension in the EU-U.S. S&T Agreement Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/otjxgv3	14-15 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Fourth International Conference on Network and Computer Science Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icncs.org/	15-26 Ιανουαρίου Πόρτσμουθ, Ηνωμένο Βασίλειο
Smart cooperation in coastal and maritime tourism - Encouraging transnational partnerships through clusters and networks Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kt3ycst	20 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Pharmaceutical Microbiology Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qeo4jv4	21-22 Ιανουαρίου Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
Eleventh Sustainability Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference/	21-23 Ιανουαρίου Κοπεγχάγη, Δανία
8th international Conference “Computers, Privacy & Data Protection - Data Protection on the Move” Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpcconferences.org/	21-23 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Planning tomorrow's smart city: Turning plans into reality Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uitp.org/smartplanning	22 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Big Data 2015 International Conference - Big Data Analytics, Management, and Innovation 2015 International Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/olgrkwe	22 Ιανουαρίου Ατλάντα, ΗΠΑ
Legal Risks and New Technologies: Challenges for the Modern Enterprise Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p2uy5qy	22-23 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
8th EUA-CDE Workshop - Regional Engagement and Doctoral Education Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eua-cde-marseille.aspx	22-23 Ιανουαρίου Μασσαλία, Γαλλία
International Conference on Water: From Pollution to Purification (ICW-2015) Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ceetindia.org/icw2015/index.html	23-26 Ιανουαρίου Kottayam, Ινδία
European Migration Forum Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oj6or7f	26-27 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
European Seminar "How to Apply for EU Structural Funds for Research, Development & Innovation" Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lflr222	26-27 Ιανουαρίου Βερολίνο, Γερμανία
5th Annual Pharma R&D Asia Congress Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nt4o6kg	27-28 Ιανουαρίου Σαγκάη, Κίνα
EFGCP Annual Conference 2015 on “How do we improve health without betraying confidentiality within current and upcoming EU Regulations?” Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ooltly2	27-28 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Implementing the Science and Innovation Strategy Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ndasmvr	29 Ιανουαρίου Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
Trade Mark Litigation Περισσότερες πληροφορίες: http://www.c5-online.com/2015/503/trade-mark-litigation	29-30 Ιανουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
FOSDEM 2015 - Free and Open source Software Developers' European Meeting Περισσότερες πληροφορίες: https://fosdem.org/2015/	31 Ιανουαρίου - 1 Φεβρουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο



ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2015

Smart, Green and Integrated Transport Information Day Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lq7pmra	2 Φεβρουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
European Pre-Conference and Conference on Clinical Research Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eucrof-conference.eu/home/	2-4 Φεβρουαρίου Παρίσι, Γαλλία
eTourism: Transforming Mobility Περισσότερες πληροφορίες: http://enter2015.org/Call-For-Papers-103.htm	3-6 Φεβρουαρίου Λουγκάνο, Ελβετία
Challenges for the New Cohesion Policy in 2014-2020: An Academic and Policy Debate Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ofgdaue	4-6 Φεβρουαρίου Ρίγα, Λεττονία
Innovation for Health 2015 Περισσότερες πληροφορίες: http://www.innovationforhealth.nl/page/8/2	5 Φεβρουαρίου Άμστερνταμ, Ολλανδία
Structural dynamics in cellular communication Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vibconferences.be/event/structural-dynamics-in-cellular-communication	9-10 Φεβρουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Design, Innovation and Policy Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/k8kxahf	10 Φεβρουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
5th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and Communication Systems Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/	11-13 Φεβρουαρίου Angers, Γαλλία
Re.Work Health event Περισσότερες πληροφορίες: https://www.re-work.co/events/health	12-13 Φεβρουαρίου Δουβλίνο, Ιρλανδία
6th International Conference on Environmental Science and Development (ICESD 2015) Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icesd.org/	14-15 Φεβρουαρίου Άμστερνταμ, Ολλανδία
Advances & Progress in Drug Design Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q7zpnk3	16-17 Φεβρουαρίου, Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
Nanoplasmonics: Faraday Discussion 178 Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/phvvuijy	16-18 Φεβρουαρίου Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
3rd Annual Floating LNG Conference Περισσότερες πληροφορίες: http://www.smi-online.co.uk/energy/uk/conference/flng	18-19 Φεβρουαρίου Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
Refixation update 2015 Περισσότερες πληροφορίες: http://www.refixation.de/	19-21 Φεβρουαρίου Μίνστερ, Γερμανία
DGOOC Kurs 2015 – Knie Περισσότερες πληροφορίες: http://www.dgooc.de/	19-21 Φεβρουαρίου Βερολίνο, Γερμανία
Social and Environmental Progress: Europe in a Long-Run Perspective Περισσότερες πληροφορίες: http://www.foreurope.eu/index.php?id=56	24 Φεβρουαρίου Βρυξέλλες, Βέλγιο
Addressing the STEM skills gap - progression to university, employer engagement & postgrad training Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oksonpa	25 Φεβρουαρίου Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο
Creative Organisations and Management: Issues and Policies in Tourism Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ozi4wz7	25-27 Φεβρουαρίου Βαλέτα, Μάλτα
New Narratives for Innovation Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nt69w6h	26-27 Φεβρουαρίου, Βρυξέλλες, Βέλγιο

Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου

Εταίροι

	Πανεπιστήμιο Κύπρου University of Cyprus	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ http://www.ucy.ac.cy/
	ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ http://www.ouc.ac.cy/
	ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ	ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ http://www.cut.ac.cy/
	European University Cyprus LAUREATE INTERNATIONAL UNIVERSITIES	ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ http://www.euc.ac.cy/
	UNIVERSITY OF NICOSIA ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ http://www.unic.ac.cy/
	FREDERICK UNIVERSITY	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK http://www.frederick.ac.cy/
	Πανεπιστήμιο Νεάπολις Πάφου	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ http://www.nup.ac.cy/
	uclan University of Central Lancashire — CYPRUS —	UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) http://www.uclancyprus.ac.cy/
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ http://www.moec.gov.cy/
	ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ	ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ http://www.aglantzia.com/
	Δήμος Λευκωσίας Nicosia Municipality	ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ http://www.nicosia.org.cy/
		ΔΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ http://www.polis-municipality-cyprus.com/
	ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ PARALIMNI MUNICIPALITY	ΔΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el
	ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ)	ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) http://cyprussports.org/
	European Association of Erasmus Coordinators	EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) http://www.eaec.eu.com/
	CARDET CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY	CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) http://www.cardet.org/

Διεθνείς Εταίροι

	ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ http://school.med.uoa.gr/
	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ http://www.aueb.gr/
	ΟΜΙΛΟΣ ΑΠΟΨΗ http://www.apopsi.gr/el-gr/
	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ http://www.uth.gr/
	ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ http://www.unipi.gr/

Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου

Συνδρομητές

	ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ http://www.coopbank.com.cy/
	ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ http://www.imconstantias.org.cy/
	ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ http://www.cing.ac.cy/
	ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) http://www.visitcyprus.biz/
	ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) http://www.ccci.org.cy/
	ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ http://www.strovolos.org.cy/
	CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT http://www.ciim.ac.cy/
	THE CYPRUS INSTITUTE http://www.cyi.ac.cy/



Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: **Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών**
Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy

Ροζμαρί Στρεβινιώτη
Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών
E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy

Χρήστος Κατσαλής
Λειτουργός
E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy

Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου
www.eoc.org.cy

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000, Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85
Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία
Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005

